Cad. 1 / Página 5TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.455 - Disponibilização: segunda-feira, 20 de novembro de 2023

PRESIDÊNCIA
GABINETE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS E DAS VAGAS QUE VIEREM A SURGIR PARA OS CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 15/2023 - CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS COM DEFICIÊNCIA QUE CONCORREM ÀS VAGAS
RESERVADAS

A DESEMBARGADORA IVETE CALDAS SILVA FREITAS MUNIZ, PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DAS SERVENTIAS DA JUSTIÇA E ÁREA ADMINISTRATIVA,
no uso das atribuições, tendo em vista o Decreto Judiciário nº 834, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Poder
Judiciário da Bahia (nº 3.452), edição de 14/11/2023 e o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições do Concurso Público
para provimento de cargos vagos e das vagas que vierem a surgir para os cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário,
publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário da Bahia (nº 3.308), edição de 10/04/2023 e retificações
posteriores, RESOLVE:

1. Convocar para avaliação a ser realizada por Junta Médica do Poder Judiciário do Estado da Bahia os candidatos
com deficiência habilitados, conforme lista específica de candidatos com deficiência cuja comunicação de disponibilização
foi publicada pelo Edital nº 11/2023 - De Divulgação do Resultado Definitivo das Provas Objetivas e Discursivas-Redação e
indicados no Anexo Único deste Edital, de acordo com as instruções a seguir.
1.1 O resultado desta avaliação por Junta Médica terá validade para todos os cargos nos quais o candidato convocado
esteja participando. Portanto, caso o candidato convocado para esta avaliação tenha sido classificado na listagem de vagas
reservadas para candidatos com deficiência para mais de um cargo deste certame, será submetido a única avaliação por
Junta Médica.
1.2 As avaliações serão realizadas na cidade de Salvador/BA, no Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, localizado no
Centro Administrativo da Bahia, 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº 560, Anexo I, Térreo, sala 08, CEP: 41745-
004, nos dias e nos horários indicados no Anexo Único deste Edital.
1.2.1 O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido no item 8.8 do Edital nº 01/
2023, bem como deverá apresentar Laudo Médico (original ou cópia autenticada) expedido no prazo de até 12 (doze) meses
anteriores à referida avaliação, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, a provável causa da deficiência, contendo a assinatura e o
carimbo do número do CRM do médico responsável por sua emissão, bem como apresentar os exames necessários para
comprovação da deficiência declarada, observados os demais requisitos estabelecidos no Edital nº 01/2023 e neste Edital.
1.2.2 Os candidatos deverão se apresentar com 30 (trinta) minutos de antecedência ao horário da avaliação.
1.2.2.1 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será considerado ausente.
1.2.2.2 O candidato somente será atendido no dia, horário e local de convocação.
1.2.2.3 A ordem de avaliação respeitará a ordem de chegada na forma do subitem 1.2.2.2.
1.2.3 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato.
1.2.4 O não comparecimento do candidato implicará a perda do direito às vagas reservadas.
1.2.5 O candidato cuja deficiência assinalada no formulário de inscrição não seja constatada na avaliação ou que deixe
de observar qualquer das disposições deste Edital ou do Capítulo 5 do Edital nº 01/2023, bem como aquele que não
comparecer para a avaliação será eliminado da lista específica de candidatos com deficiência, devendo permanecer apenas
na lista de classificação geral, desde que tenha obtido pontuação/classificação para tanto nos termos do Edital nº 01/2023
e/ou, se for o caso, na lista específica de candidatos negros.
1.2.6 Havendo necessidade de algum exame complementar, após avaliação da Junta Médica, as despesas com esses
exames serão de responsabilidade do candidato.
1.2.7 Os recursos referentes ao resultado da avaliação deverão ser interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes
à publicação do respectivo Edital.
1.2.8 A nomeação será realizada de acordo com as vagas disponíveis e as que se tornarem disponíveis no decorrer do
prazo de validade do concurso, de modo que a convocação para a realização da avaliação por Junta Médica não significa
que, ato contínuo, se procederá à nomeação do candidato.

Salvador/BA, 17 de novembro de 2023.

DESEMBARGADORA IVETE CALDAS SILVA FREITAS MUNIZ
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DOS
CARGOS DAS SERVENTIAS DA JUSTIÇA E ÁREA ADMINISTRATIVA DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA

Cad. 1 / Página 6TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.455 - Disponibilização: segunda-feira, 20 de novembro de 2023

ANEXO ÚNICO - EDITAL Nº 15/2023 - REF.  EDITAL Nº  01/2023 - ABERTURA DAS INSCRIÇÕES  CONCURSO  SERVIDORES - TJBA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
DIVERSOS CARGOS

ENDEREÇO: Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, localizado no Centro Administrativo da Bahia, 5ª Avenida do Centro
Administrativo da Bahia, nº 560, Anexo I, Térreo, sala 08, CEP: 41745-004 - Salvador-BA.

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS E CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO POR JUNTA MÉDICA DO PODER
JUDICIÁRIO DO ESTADO DA BAHIA

Data: 27/11/2023 (segunda-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 27/11/2023 (segunda-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 28/11/2023 (terça-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome
0072859h TARCISIO PIMENTEL NORONHA
0051318a FELIPE AUGUSTO CRUZ LIMA
0048335h LEANDRO LOPES PONTES PARAENSE
0091881h GABRIELA BARROS CAXIAS DE SOUZA
0040269c DIEGO FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA
0037661j LARA EMILIA ROCHA TUPINAMBA CALDAS
0048320f LUA RIBEIRO DA PAIXAO

Número Nome
0029705h ANA JAQUELINE DA CRUZ GOMES
0048338c SAMUEL HENRIQUE DA SILVA
028746f  CAMILA NEIVA MASCARENHAS

0039363a DANIEL MEIRELES ABERCEB
0034062f FELIPE ARAUJO VALLADARES
0048327i TAIANA RUBIA LISBOA DE MIRANDA
0092009f JACKSON BRENDO ALVES FONSECA ALMEIDA
0054156e IGOR VINICIUS BRITO SOUZA
0088831k HUCILDE ANTONIO DE CARVALHO FILHO
0071874j ANA CLARA SILVA SANTANA DOS SANTOS
0091077g CARLOS EDUARDO RODRIGUES SANTOS
0035122c PEDRO LEAL DE OLIVEIRA TAVARES
0072457j TIAGO CORREIA DA SILVA
0071156b PEDRO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA MATOS
0066688j PAMELA RAYANE MOURA ALCANTARA
0005584a GABRIELA PIRES DE SANTANA
0051883j THIAGO RABITO

Número Nome
0071297i MICHELLE ROSE DE OLIVEIRA SANTOS
0072898g MAILSON BOAVENTURA DE ALMEIDA
0054603d SHIRLEI REIS OLIVEIRA
0054350a TIAGO DE CASTRO DOURADO CORDEIRO
0082006e RAFAEL QUEIROZ
0107544f ARACELE LIMA LACERDA DE OLIVEIRA
0048337a RAFAEL SANTOS REIS

Cad. 1 / Página 7TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.455 - Disponibilização: segunda-feira, 20 de novembro de 2023

Data: 29/11/2023 (quarta-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 30/11/2023 (quinta-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 30/11/2023 (quinta-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome
0050934g MONICA PEREIRA DA SILVA
0050972d TAINAN ARMANDO CONCEICAO DE JESUS
0051708c LARISSA RIBEIRO NOGUEIRA DE LIMA
0105466b ERIKA BARBOSA DE OLIVEIRA
0051909b ANA LUCIA DA SILVA GULAO
0052416f LEILA REIS LEAL
0033798f MATHEUS MOREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA
0084152d CAROLINA CASTRO SANTOS
0092222f ANNE CAROLINE GOMES MOURA
0033758e DIELE SANTOS DA PAIXAO
0008489k HALLYSON SANTOS BRITO
0021288k TICIANA DANTAS VILLALVA
0016929i PAULO FERNANDO TOURINHO BARBOSA DA CRUZ JUNIOR
0067896k MATHEUS FERREIRA RODRIGUES

Número Nome
0013246j MATEUS RABELO BORGES
0010036f CARLA VITORIA LOUREIRO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
0085464f MAX SOARES PEREIRA
0023455c  WESLEY DE SANTANA COSTA DAMASIO
0026704b ROBSON FRANCISCO MATOS DO NASCIMENTO
0058640h ESTER ROCHA PACHECO CAVALCANTI
0021289b PEDRO FIGUEIREDO ALVES

Número Nome
0003020k BRENDO KAYC CARDOSO SANTOS
0001017a CAMILA MARIA GUERRA TRIGUEIRO
0021301j LAIS MANSANO
0016923h JUSCELINO SOUZA DO NASCIMENTO
0066692a CLAUDIONOR CRISPINIANO DE SOUZA JUNIOR
0007326k EDUARDO TIBIRICA
0007096i NAIRA DARCK CORREIA DANTAS ANDRADE

Data: 28/11/2023 (terça-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 29/11/2023 (quarta-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome
0059150g PEDRO ERNANE ALMEIDA SILVA
0092017e RICARDO LUIZ DE MOURA FILGUEIRA DUARTE FILHO
0040487b DARIO BEZERRA FREIRE JUNIOR
0105773k LUANA ROCHA QUEIROZ
0084149d JEAN BERNARD IWAI DRUMOND
0033110h DALILA PRAZERES DOS SANTOS
0051328d MARCIA ANDREIA ABENSUR BARBOSA
0044313k DAIANE DE JESUS GAMA
0011221f LUCAS MOREIRA PEIXOTO

Número Nome
0106981a MANOEL ALVES MACHADO FILHO
0044589h AMILTON ALVES DA SILVA
0035590c ALEXANDRE SEGATTO CORREA
0055606d THAYANNE CARDOSO MIRANDA
0045780c GETULIO JORDAO DE ASSIS
0035424h GEIANE RICCI VIEIRA
0051334j  JOSE VALTER SAMPAIO JUNIOR

Cad. 1 / Página 8TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.455 - Disponibilização: segunda-feira, 20 de novembro de 2023

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 843, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Convocação para compor quórum.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta
do Processo nº TJ-ADM-2023/73632,

DECIDE

Convocar, nos termos do que preceitua o artigo 47, do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal, o Juiz Substituto de
Segundo Grau ADRIANO AUGUSTO GOMES BORGES para compor quórum na Sessão de Julgamento da Segunda
Câmara Cível, no dia 21 de novembro de 2023, às 08h30min, em virtude dos registros de impedimentos/suspeições e
ausências justificadas de Desembargadores.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 17 de novembro de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

Data: 04/12/2023 (segunda-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome
0102247h LEANDRO DINIZ D ALESSANDRO
0085021e EUCLIDES DE SOUZA BEZERRA

Data: 01/12/2023 (sexta-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 01/12/2023 (sexta-feira)
Horário de apresentação: 13h30 às 14h00
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Data: 04/12/2023 (segunda-feira)
Horário de apresentação: 07h30 às 08h00
Início às 08h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome
0005089b  SAULO MACEDO MEDEIROS
0008428b  TAINA DAS NEVES CONCEICAO
0098042a  TONINHO ANTUNES DA LUZ
0005131h  IVONE BATISTA ALVES
0006946c  JOAO PEDRO FRACASSI DE OLIVEIRA
0010292b  FABIO SOUZA BONFIM
0086181j  FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS

Número Nome
0027200a LAIS ANDRADE SILVA
0008006i CRISTIANO GOMES DE ANDRADE
0024746h EDVANIA BORGES DE MATOS
0056075d FABIANA LIMA DA CUNHA
0056276c FABRICIO CHRISTIAN DA SILVA CAVALCANTE
0003334a PAMELA CLEYSE DIAS CORREA
0027191d JENNIFER LOPES FERREIRA
0062265f MAIRA MOREIRA PEIXOTO COELHO
0068920i TIAGO ESPIRIDIAO MENESES
0062762i WESCLEY CONCEICAO FREITAS
0064250c JESSICA LAIANE DE CARVALHO
0077919c ITALO SOUZA DA SILVA
0077158c MARCELES CRISTINA MARINHO PEREIRA
0077918a IGOR FELIPE MARTINS DE BRITO

Número Nome
0098153j MAIKO PAIXAO CARVALHO
0093954h RANIELY DE OLIVEIRA
0095276k THIAGO JOSE POLICARPO FIRMO SANTOS
0007308i MORGANA MILAN
0102245d RAFAEL SOUZA CORREIA
0101924h LEANDRO DA SILVA GOMES
0098806g BRUNA COSTA FERNANDES BRITO FARIAS